
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 1170 / 2017

OGGETTO: FORNITURA AUTO DI SERVIZIO. ACQUISTO DI N. 2 AUTOVETTURE FIAT 
PANDA MY 2018 1.2 69 CV E6 POP . CIG Z0C21807C2. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE: 

- il parco macchine assegnato al personale in servizio al settore viabilità risulta insufficiente a 
garantire gli interventi cui il personale è tenuto per l’espletamento dei servizi essenziali del 
settore quali il  controllo dei lavori in corso di esecuzione e l’esecuzione di sopralluoghi che 
spesso si rendono necessari per verificare lo stato delle strade provinciali; 

- al fine di integrare la dotazione, diminuita anche a causa di rottamazioni e guasti legati alla 
vetustà del parco macchine, assicurando il regolare svolgimento dei servizi essenziali, risulta 
opportuno procedere all'acquisto di n. 2 autoveicoli del tipo FIAT PANDA MY 2018 1.2  69 CV 
E6 POP;

Letto l'art. 1 commi 449 e 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;

Riscontrato che: 

- la convenzione Consip “Autoveicoli  in acquisto 8” che ha aggiudicato il  Lotto 1 “City car 
compatte” alla FCA FLEET & TENDERS SRL  - è scaduta il  21/12/2017;

-non sono attive altre convenzioni idonee per forniture di autoveicoli;

Atteso che:

- con il D.L. 52 del 2012 convertito con modificazioni con legge n. 94/06.07.2012 sono state 
introdotte  modifiche  all’art.  1  comma  450  della  legge  296/2006  ss.mm.ii.  relative 
all’affidamento di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria (Euro 200.000,00);

- il nuovo dettato normativo impone, anche per le amministrazioni pubbliche diverse da quelle 
statali, l’obbligo di fare ricorso al MEPA od ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.  
328 del DPR. 207/2010;

Letto l’art. 36 comma 1 lett. a) del  D.Lgs 50/2016 il  quale prevede la possibilità di 
procedere ad affidamenti di importo inferiore a Euro 40.000,00 mediante affidamento diretto 
anche senza la previa consultazione di due o più operatori economici;

Copia informatica per consultazione



Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii ;

Considerato che:

- con rapporto n. 48129  del 22.12.2017  l’Ufficio Tecnico – Settore Viabilità:

➢ ha segnalato che la società FCA FLEET & TENDERS SRL  - presente come forniture sul 
MEPA -  si è dichiarata disponibile a fornire le autovetture FIAT PANDA in argomento agli 
stessi prezzi di cui alla Convenzione CONSIP “Autoveicoli in acquisto 8” Lotto 1 “City car 
compatte”;

➢ ha trasmesso offerta acquisita nell’ambito del Mercato Elettronico, realizzato da Consip 
per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze nr. Identificativo ordine 4066492 
dell’impresa FCA FLEET & TENDERS SRL  con sede in Corso Settembrini n. 215 – 10100 
TORINO - P.I. 06908900019 che ha presentato l’offerta per due autovetture FIAT PANDA 
MY 2018 1.2  69 CV E6 POP  per  complessivi  Euro 13.275,52 (inclusa IPT e tassa 
Immatricolazione IVA esente ) oltre IVA 22% per un totale di Euro 16.037,59 (di cui per 
IVA Euro 2.762,07);

➢

Considerato le tipologie dei prodotti e l’importo delle forniture;

DATO ATTO CHE:

 l’interesse pubblico che si intende soddisfare è quello di garantire buone condizioni di 
percorribilità  delle  strade  mediante  l’attività  di  vigilanza  ad  opera  del  personale  in 
servizio al  settore sull’esecuzione dei lavori  in corso e sullo stato di  transitabilità in 
generale delle strade;

 l’oggetto  e  le  caratteristiche  della  fornitura consistono  essenzialmente  nella 
fornitura di due autoveicoli FIAT PANDA MY 2018 1.2 69Cv E6 Pop ;

 la scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del 
D.Lgs  50/2016,  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  450  della  legge 
296/2006 ss.mm.ii., mediante procedura di “ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO” effettuata 
sul  MEPA -  Mercato  Elettronico,  realizzato  da  Consip  per  conto  del  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze;

 le principali  condizioni contrattuali sono quelle inerenti i termini di pagamento che 
avverrà previa verifica della regolarità della fornitura;

 l’importo  complessivo delle  forniture  è  di  Euro  16.037,59  (IVA  IPT  e  tassa 
Immatricolazione INCLUSE)) 

 DATO  ATTO  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  16.037,59  (IVA  IPT  e  tassa 
Immatricolazione INCLUSE)) trova stanziamento alla Missione 01  Programma   06  al 
Cap. 24862/0 Codice del Piano dei Conti 2020101 e che la stesa sarà esigibile nell’anno 
2018;

Visto il Durc regolare dell’impresa valido sino al 19.01.2018;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 52 del 16 novembre 2017 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2017;

- la deliberazione del Presidente n. 107 del 21 novembre 2017 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2017;

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di approvare l’acquisto di n. 2 autovetture FIAT PANDA MY 2018 1.2  69 CV E6 POP da 
destinare  al  settore  viabilità  come  indicato  nel  rapporto  n  48129   del  22.12.2017 
dell'Ufficio Tecnico Provinciale 

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante ricorso al MEPA, individuando il 
seguente fornitore:

 ditta  FCA FLEET & TENDERS SRL   con sede  in  Corso  settembrini  n.  215 –  10100 
TORINO - P.I. 06908900019 che ha presentato l’offerta – numero identificativo ordine 
4066492 - di Euro 13.275,52 (inclusa IPT e tassa Immatricolazione IVA esente ) oltre 
IVA  22% per  complessivi  Euro  16.037,59  (IVA  inclusa  PER  Euro  2.762,07)   CIG 
Z0C21807C2

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  16.037,59  (IVA  inclusa)  alla  Missione  01 
Programma   06   Cap. 24860/0 Imp.        /2017 Codice del Piano dei Conti 2020101 dando  
atto che la stesa sarà esigibile nell’anno 2018;

5 di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella 
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di 
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;

6 di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 27/12/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1170 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: FORNITURA AUTO DI SERVIZIO. ACQUISTO DI N. 2 AUTOVETTURE FIAT 
PANDA MY 2018 1.2 69 CV E6 POP . CIG Z0C21807C2.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24860 imp. 2469/2017 per euro 16.037,59
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 27/12/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


